Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

INDICAÇÃO Nº ......./2026

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e

regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do

Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA

COMPETENTE, A MANUTENÇÃO URGENTE,

RECUPERAÇÃO E PINTURA DA GRADE DE

PROTEÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL

PROFESSOR JOSÉ ANTONIO DE

MIRANDA, LOCALIZADA NO BAIRRO

SANTA MÔNICA.

A presente indicação se faz necessária tendo em vista o avançado

estado de corrosão da estrutura metálica que compõe a grade da referida unidade

escolar, conforme constatado in loco.

Observa-se a presença significativa de ferrugem e deterioração do

material, o que compromete não apenas a estética do espaço público, mas

principalmente a segurança dos alunos, servidores e da comunidade escolar que

circulam diariamente pelo local.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Ressalta-se que a escola atende crianças e adolescentes, sendo

imprescindível que o ambiente esteja em plenas condições de segurança e

conservação, prevenindo riscos de acidentes e garantindo maior durabilidade do

patrimônio público.

Diante do exposto, solicita-se providências com a máxima urgência.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2026.

MARCELO ROSA
VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2026-02-11T16:07:31-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-11T16:09:26-0300